- 1 -

中共江西农业大学南昌商学院委员会学生工作部

共 青 团 江 西 农 业 大 学 南 昌 商 学 院 委 员 会

赣农大商青发〔2022〕11 号

关于举办“迎建团百年，忆青春荣光”

主题作品征集活动的通知

各系团总支：

在庆祝中国共产主义青年团成立 100 周年之际，

为贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，重温党

的青年运动百年历程，激发广大青年“高举团旗跟党

走”的坚定信心与磅礴力量，以实际行动和优异成绩

迎接党的二十大胜利召开，经研究，决定在全院开展

“迎建团百年，忆青春荣光”主题作品征集活动。现

将有关事项通知如下：

一、活动主题

迎建团百年，忆青春荣光

二、活动时间

实物作品、电子作品征集时间：2022 年 3 月 30 日—4

月 15 日

三、活动对象

江西农业大学南昌商学院全体师生

四、活动内容

文件

- 2 -

以“迎建团百年，忆青春荣光”为主题，面向全院师

生征集各类作品。作品内容应契合中国共青团成立百年时

机，充分展现农商青年积极向上、建功新时代的昂扬风

貌。

五、主承办单位

主办单位：共青团江西农业大学南昌商学院委员会

承办单位：大学生社团服务中心

六、活动要求

（一）作品应主题鲜明，富有创意，构思新颖，符合

主题内涵。

（二）作品题材

1.书法类（毛笔书法、硬笔书法）、美术类（中国

画、油画、漆画、水彩、水粉画、版画、漫画、海报

等）、陶瓷类、摄影类、手工艺品等其他创作形式的实物

作品。

2.微歌（原创歌曲）类、微视频类等其他创作形式的

电子作品。

（三）中国共青团发展四个时期：

1.中国社会主义青年团时期（1922 年 5 月-1925 年 1

月）

2.中国共产主义青年团时期（1925 年 1 月-1949 年 4

月）

3.中国新民主主义青年团时期（1949年 4月-1957年 5

月）

- 3 -

4.中国共产主义青年团时期（1957 年 5 月-至今）

参赛人员可任选一时期内容进行作品创作，并在作品

中注明所属中国共青团发展时期名称及具体年份。

（四）参赛作品不符合要求将不参与评选（见附件

1）。

（五）参赛人员提交作品参选,即视为授权主办方对该

作品进行非商业性的宣传推广。

七、投稿方式

（一）请各级团组织广泛动员，积极组织、鼓励广大

学生参赛。参赛的实物作品与实物作品报名表（见附件 2）

请于 4 月 15 日 18：00 前提交至笃行楼 E207 大学生社团服

务中心办公室并做好相应登记。参赛的电子作品与相关报

名表（见附件 3、附件 4）请于 4 月 15 日 18:00 前投递到

邮箱：1552029591@qq.com。

（二）作品须用 200 字内文字简述作品内容及创作想

法。

（三）请各位参赛人员加入“建团百年”主题作品征

集 QQ 群：603273446。

八、奖项设置

（一）根据投稿人数设一等奖，二等奖、三等奖、优

胜奖若干名，为所有获奖选手颁发荣誉证书并推荐至“农

商青年”等院级媒体刊发。

（二）获奖作品将在 4 月下旬进行展出。

附件：

mailto:鼓励广大学生参赛并投稿至团委邮箱ncsxytw@126.com
mailto:鼓励广大学生参赛并投稿至团委邮箱ncsxytw@126.com

- 4 -

1.参赛作品要求

2.实物作品报名表

3.微歌(原创歌曲)作品报名表

4.原创微视频作品参评信息表

中共江西农业大学南昌商学院委员会学生工作部

共青团江西农业大学南昌商学院委员会

               2022 年 3 月 30 日

- 5 -

附件 1

参赛作品要求

一、书法类

书法作品为毛笔、硬笔书法作品。只收原件，书体不

限。不收刻字、篆刻作品。篆书、草书请附释文。

（一）硬笔作品：书写用笔和用纸不限。作品尺寸不

超过 A4 纸大小。

（二）毛笔作品：尺寸为 6 尺整张以内（高度不超过

180cm，宽度不超过 97cm），一律为竖式。小字类（单字直

径为 2cm 以内）作品尺寸为 4 尺整张以内（高度不超过

138cm，宽度不超过 69cm），一律为竖式。手卷作品尺寸高

度不超过 35cm，长度不超过 248cm。册页作品尺寸每页高

宽不超过 40cm，页数不超过 12 页。

二、美术类

美术作品以中国画、油画、漆画、水彩、水粉画、版

画、漫画为主。作品采取单幅形式和写实手法进行创作。

作品尺寸不超过六尺整张(97cmx180cm)，不小于

（46cmx36cm）。

三、陶瓷类

导向设计创意，成型和装饰方式不限。立体作品不超

过 50cm（长宽高），平面作品不超过 97cm*180cm（宽、

高）。

所有参赛陶瓷作品均需考虑展陈安装要求，展陈安装

的附件随参赛作品一并提供，参赛作品需附上不超过 200

- 6 -

字的作品说明。作品上要有关于使用材料、烧成温度、烧

成气氛的明显标示。

四、微歌(原创歌曲)类

（一）报送作品须紧扣活动主要内容，力求贴近实

际、贴近生活，注重思想性、传唱性、艺术性相统一。提

倡作品的形式、体裁及风格的多样化。要求是 2020 年 1 月

1 日以后创作的、未在全国或全省获奖的完整音乐作品，需

提供音频或歌曲视频，不接受片段，每首歌曲时长不超过 4

分钟。

（二）作者须保证对参选作品享有完整版权，若存在

版权纠纷或违反有关法律法规，主办方有权取消其参选资

格，所涉及法律责任由投稿者自行承担。

（三）微歌(原创歌曲)需要提供《微歌(原创歌曲)作

品报名表》（见附件 3）、曲谱、音频或视频。

（四）曲谱需提供简谱 jpg 或 tiff 等常见图片格式，

并确保能够打印 A4 纸大小且图像清晰。

（五）微歌(原创歌曲)音频需提供 mp3 或 wav 格式。

（六）歌曲视频需要提供 MP4(1920*1080)格式；构图

应具有一定的艺术美感；视频应配有词曲作者、演唱者、

歌词；视频图像需清晰可见；避免色情、暴力、纹身、抽

烟等镜头，视频素材没有版权纠纷。

五、原创微视频类

（一）参赛作品须紧扣活动主要内容，力求贴近实

际、贴近生活，注重思想性、艺术性相统一。提倡作品的

- 7 -

形式、体裁及风格的多样化。要求是 2020 年 1 月 1 日以后

创作的、未在全国或全省获奖的作品，每个微视频时长不

超过 5 分钟。

（二）作者须保证对参选作品享有完整版权，若存在

版权纠纷或违反有关法律法规，主办方有权取消其参选资

格，所涉及法律责任由投稿者自行承担。

（三）画面最终生成格式应为 1920*1080，MP4 或

MOV、MPG 格式(MP4 为最佳)。

（四）原创微视频参评作品需要提供《原创微视频作

品参评信息表》（见附件 4）。

（五）构图应具有一定的艺术美感；具有一定的光线

造型设计灯光满足摄影设备所需基本照度；避免色情、暴

力、纹身、抽烟等镜头；具有明显、清晰的人物对白，适

当使用配乐、动态音响、环境音。

六、其他要求

（一）为了评审、装裱、展示的需要，书画作品请选

择高质量专业书画用纸，避免使用易折断、易破损的纸

张。为确保展览装裱效果及利于作品收藏，请勿机裱托

膜。

（二）不得代笔和抄袭，对代笔和抄袭的实名举报将

长期有效。如发现存在相关问题，经学院核实，事实清

楚，证据确凿，将视情节轻重，依据有关规定给予处理。

（三）创作前，作者应充分掌握创作史料素材，确保

作品在政治性、思想性和真实性上不出现偏差。

- 8 -

附件 2

实物作品报名表

作品名称

作品类别

文章类    书法类    □美术类     □陶

瓷类    摄影类     手工艺品  □其他

作品内容

所属共青团

发展时期

主
要

参

与

者

序号 班级 姓名 学号 联系电话

1

2

3

4

5

- 9 -

作品照片

（打印彩色

版）

作品内容

简介及创作

想法

注：报名表双面打印。

- 10

-

附件 3

微歌(原创歌曲)作品报名表

作品名称  创作时间

时长、格式  演唱者

词作者信息

姓   名  联系方式

身份证

号

曲作者信息

姓  名  联系方式

身份证

号

作品内容简

介及创作想

法

- 11

-

附件 4

原创微视频作品参评信息表

片  名

片  长 分钟

制作完成时间 年      月

主
要
创
作
人
员

以
影
片
字
幕
为
准
。

编剧  导演

摄影  男主角 饰

录音  女主角 饰

美术  男配角 饰

音乐  女配角 饰

剪辑  制作成本

作
品
内
容
简
介

中共江西农业大学南昌商学院委员会学生工作部

共 青 团 江 西 农 业 大 学 南 昌 商 学 院 委 员 会
2022 年 3 月 30 日印

发